
 
 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 
 

 

 
 
 

DECRETO   DEL   SINDACO  
numero data 

2 14/03/2025 

OGGETTO: 

NOMINA A RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DEL 
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. PULIATTI DANILO 

 
 

 
 

I L  S I N D A C O 

 
VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 1, comma 7, il quale prevede che l’organo di indirizzo politico 
individua, all’interno della struttura organizzativa dell’Ente, il Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e stabilisce che negli enti locali quest’ultimo è individuato, di norma, nel segretario, 
salva e diversa motivata determinazione; 
 
RICHIAMATI, altresì, i commi 8 e 10 del medesimo articolo che attribuiscono al Responsabile per 
la Prevenzione della Corruzione il compito di: 

- elaborare la proposta del Piano triennale della prevenzione della corruzione 
(successivamente trasfuso nell’apposita sezione del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione, ai sensi del D.M. 30 giugno 2022 n. 132), che dovrà essere adottato 
dall’organo di indirizzo politico dell’amministrazione; 
- definire procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad 
operare in settori particolarmente esposti alla corruzione; 
- verificare l’efficace attuazione del piano e la sua idoneità e proporre modifiche al 
piano in caso di accertamenti di significative violazioni o di mutamenti dell’organizzazione; 
- verificare, d’intesa con il dirigente competente, l’effettiva rotazione degli incarichi 
negli uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che 
siano commessi reati di corruzione; 
- individuare il personale da inserire in percorsi di formazione sui temi dell’etica e 
della legalità; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 (come modificato dal D. Lgs. 97/2016), recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
 



RICHIAMATO l’art. 43 del D. Lgs. n. 33/2013, il quale testualmente stabilisce che “all’interno di 
ogni amministrazione il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, di cui all’art. 1, comma 
7, della legge n. 190/2012 svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza ed il 
suo nominativo è indicato nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità” e che “il 
Responsabile svolge stabilmente un’attività di controllo sull’adempimento da parte 
dell’amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la 
completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando 
all’organo di indirizzo politico, all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), all’Autorità 
nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all’ufficio di disciplina, i casi di mancato o ritardato 
adempimento degli obblighi di pubblicazione”; 
 
VISTA la deliberazione n. 15/2013 della Commissione Indipendente per la Trasparenza e l’Integrità 
delle amministrazioni pubbliche con la quale è stato individuato nel Sindaco l’organo di indirizzo 
politico competente a nominare il responsabile della prevenzione della corruzione nei Comuni; 
 
TENUTO CONTO: 

- della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1064 del 13 novembre 
2019 con cui è stato adottato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 
- dei successivi aggiornamenti del mese di luglio 2021, nonché degli orientamenti per 
la pianificazione anticorruzione e trasparenza per l’annualità 2022, approvati dal Consiglio 
dell’ANAC in data 02.02.2022; 
- dell’allegato 3 del PNA 2019 e della sezione I degli orientamenti dedicati alla scelta, 
al ruolo e alle funzioni del “Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza”; 

 
VISTO l’art. 97, comma 4, lettera d) del TUEL, secondo il quale il Segretario Comunale esercita 
ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 
 
CONSIDERATO che Segretario Comunale titolare di questo Comune è il Dott. Puliatti Danilo, nato 
a Torino il 19.02.1974 ed iscritto all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali nella fascia 
professionale C, sezione regionale del Piemonte; 
 
RITENUTO, pertanto, di attribuire al Dott. Puliatti Danilo le funzioni di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 

DECRETA 
 
DI NOMINARE Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi e 
per gli effetti degli art. 1, comma 7 della Legge 190/2012 e 43 del D. Lgs. n. 33/2013, il Dott. 
Puliatti Danilo, Segretario Comunale titolare di questo Comune, nato a Torino il 19.02.1974 ed 
iscritto all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali nella fascia professionale C, sezione regionale 
del Piemonte. 
 
DI ATTRIBUIRE, per conseguenza, al Dott. Puliatti Danilo, tutti i compiti e le funzioni che la 
normativa conferisce al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 
DI DARE ATTO che: 
- la nomina di cui al presente provvedimento ha decorrenza immediata ed ha durata coincidente 

con quella dell’incarico di Segretario Comunale presso questo Ente; 
- l’incarico di cui al presente provvedimento dovrà essere svolto senza attribuzione di compenso; 
- il presente provvedimento dovrà essere sottoscritto, altresì, dal Segretario Comunale, Dott. 

Puliatti Danilo, per presa d’atto. 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” e di darne comunicazione all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione. 



 
 

 Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

 Gay Simone 
 

 
             
                    
  


